
Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 18.08.2022, 8/38567 

1 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ОБРАЗОВАНИЯ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 
3 августа 2022 г. № 224 

Об изменении постановления Министерства образования 
Республики Беларусь от 20 июня 2011 г. № 36 

На основании пункта 1 статьи 153 Кодекса Республики Беларусь об образовании 
Министерство образования Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в постановление Министерства образования Республики Беларусь 
от 20 июня 2011 г. № 36 «Об утверждении Инструкции о порядке создания условий 
для обучения и воспитания учащихся, которые осваивают содержание образовательных 
программ общего среднего образования и которым оказывается медицинская помощь 
в стационарных условиях в организациях здравоохранения» следующие изменения: 

название и преамбулу изложить в следующей редакции: 
«Об обучении и воспитании учащихся в организациях здравоохранения 
На основании пункта 1 статьи 153 Кодекса Республики Беларусь об образовании 

Министерство образования Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:»; 
пункт 1 дополнить словом «(прилагается)»; 
в Инструкции о порядке создания условий для обучения и воспитания учащихся, 

которые осваивают содержание образовательных программ общего среднего образования 
и которым оказывается медицинская помощь в стационарных условиях в организациях 
здравоохранения, утвержденной этим постановлением: 

из пункта 1 слово «организации» исключить; 
в пункте 2 слова «обучения» и «требованиями санитарных норм, правил 

и гигиенических нормативов» заменить соответственно словами «обучения и воспитания» 
и «установленными санитарно-эпидемиологическими требованиями»; 

пункты 3 и 4 изложить в следующей редакции: 
«3. Решение об обучении и воспитании учащегося в организации здравоохранения 

принимается структурным подразделением местного исполнительного 
и распорядительного органа, осуществляющим государственно-властные полномочия 
в сфере образования, по месту нахождения организации здравоохранения на основании 
сведений, представляемых этой организацией здравоохранения. 

4. Начало и продолжительность обучения и воспитания учащегося в организации 
здравоохранения определяются лечащим врачом в зависимости от состояния его здоровья. 

Информация об учащихся (фамилия, собственное имя, отчество (если таковое 
имеется), класс), которым необходимо организовать обучение и воспитание, направляется 
организацией здравоохранения в день поступления в нее учащегося в структурное 
подразделение местного исполнительного и распорядительного органа, осуществляющее 
государственно-властные полномочия в сфере образования, по месту нахождения 
организации здравоохранения.»; 

часть первую пункта 5 после слов «обучения» и «предметам» дополнить 
соответственно словами «и воспитания» и «, модулям»; 

пункт 6 после слова «обучения» дополнить словами «и воспитания»; 
в пункте 7: 
часть первую после слов «предмета», «обучения» и «предмет» дополнить 

соответственно словами «, модуля», «и воспитания» и «, модуль»; 
в части второй слово «обучение» заменить словами «организация образовательного 

процесса»; 
в пункте 8 слова «обучения» и «санитарными нормами, правилами 

и гигиеническими нормативами» заменить соответственно словами «образовательного 
процесса» и «установленными санитарно-эпидемиологическими требованиями»; 

в пункте 9 слова «требований санитарных норм, правил и гигиенических 
нормативов» заменить словами «установленных санитарно-эпидемиологических 
требований»; 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 18.08.2022, 8/38567 

2 

пункт 10 после слов «предметам» и «обучения» дополнить соответственно словами 
«, модулям» и «и воспитания». 

2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 сентября 2022 г. 
  

Министр А.И.Иванец
  
СОГЛАСОВАНО 
Министерство здравоохранения 
Республики Беларусь 

  


